
SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 1

PORTARIA Nº 879/11 DP-GAB DE 04/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226023

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
�CONSIDERANDO a 26ª sessão ordinária do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Registrar o elogio aos Defensores Públicos abaixo 
mencionados, nomeados pela PORTARIA Nº 135/10 publicada 
no DOE 31631, de 24 de março de 2010, para estudarem as 
inovações da Lei de Adoção (Lei nº 12.010/09) e sua aplicabilidade 
pela Defensoria Pública, pela sua brilhante atuação, resultante 
nas orientações publicadas através da Resolução 071, de 28 de 
março de 2011, conforme determinado por unanimidade dos 
membros presentes na 26ª sessão ordinária CSDP, realizada no 
dia 28 de março de 2011.
MARIALVA DE SENA SANTOS  Coordenadora
ALANA DA SILVA FERNANDES
ARTUR CORREA NETO
ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO
EDUARDO ANDRE DE AGUIAR LOPES
NADIA MARIA BENTES
JENIFFER DE BARROS R. ARAÚJO
LEILIANA SOARES LIMA
PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI
STELLA LOBATO
MARILENE BARBOSA DAMASCENO
REGINA MARIA DE S. FERNANDES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226024

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/03/2011
Valor: 20.234,28
Vigência: 24/03/2011 a 23/03/2012
Justificativa: reajuste de valor em virtude do equilibrio economico 
financeiro, passando o valor mensal para R$1.686,19.
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Hertz da Silva Maia
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 476
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9137831172 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 1069/11 DP-GAB DE 26/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226025

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a 19ª sessão ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Registrar o elogio aos Defensores Públicos e servidores 
abaixo mencionados, pela  valiosa contribuição no tocante à 
diligências e demais atos que contribuíram para a conclusão da 
Lista de Antiguidade 2010 no  Conselho Superior.
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
KELLICE FEITOSA DE ARAÚJO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 1068/11 DP-GAB DE 26/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226026

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a 21ª sessão ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Registrar o elogio aos Defensores Públicos abaixo 
mencionados, pelas suas brilhantes participações no Congresso 
Nacional dos Defensores Públicos ocorrido no Mato Grosso do 
Sul, destacando-se, respectivamente, pelas teses apresentadas, 
as quais foram reconhecidas como práticas exitosas e premiadas 
nacionalmente.
Carlos Eduardo Barros da Silva -  Tese “O Soldado da 
Borracha”
José Anijar Fragoso Rei – Tese “Desenvolvimento e atuação 
da Defensoria Pública como liberdade instrumental e verdade 
substantiva”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 1070/11 DP-GAB DE 26/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226027

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a 14ª sessão ordinária do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Registrar o elogio à Defensora Pública Marialva de 
Sena Santos, pela iniciativa e elaboração do prêmio “Benedicto 
Monteiro”, bem como pela sua atuação de destaque á frente da 
Diretoria do Centro de Estudos e pela sua dedicação à instituição
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226369

PORTARIA: 876/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
André Martins Pereira                 defensor público         55589068    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861220000    0101000000          339030              150,00
03091127861220000    0101000000          339036              100,00
03091127861220000    0101000000          339039              100,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226374

PORTARIA: 877/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Larissa de Almeida Beltrão Rosas      defensor público         57234669    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861220000    0101000000          339033              100,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226354

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2011

Objeto: Registro de Preços para possível aquisição de ar 
condicionado tipo “Split”, com instalação, conforme descrição do 
edital e anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, Tv. Pe. Prudêncio nº. 154, 3º andar, de 08h às 14h, 
seg. à sex.
Responsável pelo certame: MARIANA STHEL FRANCISQUETO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/05/2010

Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091127861180000       449052                 0301000000          Estadual
03091127861220000       449052                 0301000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226378

PORTARIA: 878/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Arthur Correa da Silva Neto           defensor público         55589073    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861220000    0101000000          339030              400,00
03091127861220000    0101000000          339036              200,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226385

PORTARIA: 888/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Marialva de Sena Santos               defensor público         3084930     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03128127861280000    0101000000          339030              300,00
03128127861280000    0101000000          339036              280,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226389

PORTARIA: 889/2011
Objetivo: fazer itinerância no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
ponta de pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191032/Etelvino Quintino Miranda de Azevedo (defensor 
público) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226401

PORTARIA: 890/2011
Objetivo: Realizar serviço de montagem de móveis na Defensoria 
Pública do referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3155340/Guilherme Lelis de Assis (Auxiliar de Obras de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/04/2011 a 
04/04/2011
57234558/Marcelo de França Mendes (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226407

PORTARIA: 247/11
Objetivo: Fisc.transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Or.Normativa nº001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


